
 

Decreto Dirigenziale n. 54 del 31/07/2017

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 10 - DIREZIONE GENERALE PER L'UNIVERSITA', LA

RICERCA E L'INNOVAZIONE

 

U.O.D. 1 - Università - Accademie - Conservatori e diritto allo studio

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  "FONDI REGIONALI PER L'ATTUAZIONE DEL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO"

- IMPEGNO  ACCONTO A.A. 2017/2018. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 62 del  7 Agosto 2017



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
PREMESSO 
che per l’attuazione del Diritto allo Studio Universitario, inteso a rimuovere gli ostacoli di ordine 
economico e sociale che impediscono agli studenti capaci e meritevoli l’accesso e la frequenza ai corsi, 
la Regione Campania, si avvale di Aziende per il diritto allo studio universitario (A.DI.SU): 
 

1. ADISU Università Federico II 
2. ADISU Suor Orsola Benincasa 
3. ADISU Seconda Università degli Studi di Napoli 
4. ADISU Università del Sannio 
5. ADISU Università Parthenope 
6. ADISU Università Orientale 
7. ADISU Salerno 

 
che per migliorare e rendere più efficaci le misure di sostegno per il diritto allo studio, coniugandole con 
le esigenze di economicità, efficienza ed efficacia, nella gestione dei servizi e benefici per gli studenti,  la 
L.R. n.12 del 18 maggio 2016, così come modificata dalla L.R. 10 del 31/03/2017, pubblicata sul BURC 
n. 28 del 31/03/2017, istituisce, in luogo delle sette ADISU ex L.R. 21/2002, l’Azienda per il diritto allo 
studio della Regione Campania (ADISURC) con sede legale e amministrativa a Napoli, per i servizi e 
benefici in favore degli studenti di cui all’art. 1, comma  3, iscritti alle istituzioni di cui allo stesso comma 
3, aventi sede legale nella Regione Campania; 
 
che è in corso la liquidazione delle ADISU da concludersi entro il 31/12/2017 con il subentro 
dell’ADISURC in tutti i rapporti giuridici attivi e passivi entro il 1/01/2018; 
 
che l’ADISURC si avvarrà per lo svolgimento di tutte le attività relative al dsu e l’erogazione dei servizi 
agli studenti sino al termine della liquidazione delle strutture, del personale e dei beni strumentali delle 
Adisu in liquidazione; 
 
che nelle more della completa applicazione della  legge regionale 18 maggio 2016 n.12 e della 
conclusione degli  adempimenti relativi allo scioglimento  e alla liquidazione delle ADISU, si rende 
necessario procedere al riparto ed impegno di quanto di competenza; 
 
che con la DGR n. 380  del  27/06/2017 è stata approvata la “Programmazione annuale degli interventi 
per il diritto allo studio universitario Anno Accademico 2017/2018”; 
 
CONSIDERATO 
che per l’attuazione del diritto allo studio universitario la Regione con la DGR n.59  del  7/02/2016 
“Approvazione bilancio gestionale per gli anni 2017, 2018 e 2019”; ha destinato la somma complessiva 
di € 7.000.000,00 sul cap. 4804 “Diritto allo studio universitario ”; 
 
che con Decreto Dirigenziale n. 54 del 22/02/2017 è stata impegnata la somma complessiva di € 
3.129.600,00 relativa ai fondi regionali per l’attuazione del diritto allo studio universitario anno 
accademico 2016/2017;  
 
che i fondi imputabili al capitolo in oggetto sono ripartiti tra le suddette Adisu, così come  stabilito dalla 
succitata DGR n.380/2017, in base alla platea degli studenti universitari iscritti 31.03.2017; 
 
RITENUTO 
di assegnare la somma complessiva di € 3.870.400,00 alle Aziende per il DSU relativa ai fondi regionali 
per l’attuazione del diritto allo studio universitario anno accademico 2017/2018,a titolo di  acconto, 
secondo il seguente riparto: 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 62 del  7 Agosto 2017



 

 

 
 

1.ADISU Federico II 1.642.427,91 
  

2.ADISU Orientale 329.797,44 
  

3.ADISU Parthenope 275.769,78 
  

4.ADISU Sannio 128.186,23 
  

5.ADISU Seconda Università 548.044,15 
  

6.ADISU Suor Orsola 175.179,94 
  

7.ADISU  Salerno 770.994,55 
         
VISTI 

1. la DGR n. 6 del 10/01/2017 “documento tecnico di accompagnamento al bilancio di 
previsione finanziario per il triennio 2017-2019”; 

2. la L.R. n. 4 del 20/01/2017 ”Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2017/2019 della 
Regione Campania” ; 

3. la DGR n. 59  del  7/02/2017 “Approvazione bilancio gestionale per gli anni 2017, 2018 e 
2019”; 

4. la DGR n. 380  del 27/06/2017 - Approvazione “Programmazione annuale interventi per il 
diritto allo studio universitario Anno Accademico 2017/2018 

5. il Regolamento n.12 del 15/12/2011 “Ordinamento amministrativo della Giunta Regionale 
della Campania”; 

6. la DGR n.478 del 10/09/2012 “Strutture ordinamentali Giunta Regionale ai sensi del 
Regolamento 12/2011”  

7. il D.P.G.R. n. 265 del 29/12/2016 “Conferimento Incarico Dirigenziale Prof. Antonio Oddati”; 
 
Alla stregua dell’istruttoria svolta dal  Dirigente della UOD Università – Accademie – Conservatori  e 
diritto allo studio, nonché dell’espressa dichiarazione di regolarità resa dal  Dirigente medesimo e dal 
Direttore Generale 

D E C R E T A 
 

per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente riportate e trascritte: 
1.di assegnare  la somma complessiva di € 3.870.400,00 
(tremilioniottocentosettantamilaquattrocento/00) alle Aziende per il DSU relativa ai fondi regionali per 
l’attuazione del diritto allo studio universitario anno accademico 2017/2018,a titolo di acconto, secondo il 
seguente riparto: 
 

1.ADISU Federico II 1.642.427,91 
  

2.ADISU Orientale 329.797,44 
  

3.ADISU Parthenope 275.769,78 
  

4.ADISU Sannio 128.186,23 
  

5.ADISU Seconda Università 548.044,15 
  

6.ADISU Suor Orsola 175.179,94 
  

7.ADISU  Salerno 770.994,55 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 62 del  7 Agosto 2017



 

 

 
 

2.di impegnare la somma complessiva di € 3.870.400,00 
(tremilioniottocentosettantamilaquattrocento/00)  sul cap. 4804 del bilancio 2017   con i seguenti 
riferimenti introdotti dal 1° gennaio 2013 ai sensi  del Dlgs 118/2011: 
 
 Cap. spesa TIT Missione Programma Macro aggregato V livello Piano dei Conti COFOG Cod. UE SIOPE (codice bilancio) SIOPE (codice gest.) Ricorrenti Perimetro sanità 4804 1 04 04 104 1.04.01.02.017 09.4 8 1.05.03 1553 3 3 
 
 3. di disporre la pubblicazione del presente atto ai sensi degli artt. 26 e 27 del Dlgs. 33/2013 nella 
sezione “sovvenzioni, contributi sussidi, vantaggi economici “dell’area “Amministrazione trasparente” del 
portale della Regione Campania www.regione.campania.it; 
 
4. di stabilire, ai fini dell’applicazione del principio di competenza economica, che tale impegno 
presenta la seguente competenza economica 01/01/2017-31/12/2017; 
 
5. di inviare il presente atto per l’esecuzione alle Direzioni Generali  per l’Università, la Ricerca e 
l’Innovazione e per le Risorse Finanziarie, alla UDCP per la pubblicazione sul BURC. 
 
                                                                                      
                          Il Direttore Generale 

                  Prof.  Antonio   Oddati 
  
 
 

 
 
 
  
        
 
 
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 62 del  7 Agosto 2017


	BURC n. 62 del  7 Agosto 2017

